

Số: /KH-BCĐ

Kon Rẫy, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc “điểm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1651/KH-BCĐ, ngày 15/5/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh năm 2024. Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” “điểm” năm 2024⁽¹⁾ với những nội dung cụ thể sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tăng cường củng cố nền an ninh nhân dân, xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường ổn định phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự.

3. Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

B. NỘI DUNG

I. PHẦN HỘI

1. **Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7 năm 2024 (sẽ có thông báo cụ thể lịch tổ chức sau).

2. **Địa điểm:** Khu vực Nhà Rông thôn Kon Dơ Xing, xã Đăk Tô Re.

⁽¹⁾ Theo Kế hoạch số 1651/KH-BCĐ, ngày 15/5/2024 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh năm 2024, Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” điểm tại thôn Kon Dơ Xing, xã Đăk Tô Re, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

3. Các hoạt động cụ thể: giao lưu thể dục, thể thao, các hoạt động thiện nguyện, khám chữa bệnh miễn phí, các trò chơi dân gian.

II. PHẦN LỄ

1. **Địa điểm:** Khu vực Nhà Rông thôn Kon Dơ Xing, xã Đăk Tờ Re, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

2. **Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào cuối tháng 7 năm 2024 (sẽ có thông báo cụ thể lịch tổ chức sau).

3. Thành phần tham dự

- Đại biểu cấp Bộ: Đại diện Lãnh đạo Bộ Công an và Lãnh đạo một số ban ngành Trung ương.

- Đại biểu cấp tỉnh: Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Lãnh đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; Lãnh đạo Công an tỉnh và Lãnh đạo Phòng PV01.

- Đại biểu cấp huyện: Thường trực Huyện ủy; các Thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Đại diện Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; Lãnh đạo Công an huyện.

- Đại biểu cấp xã: Thường trực Đảng ủy xã Đăk Tờ Re; người có uy tín trong cộng đồng; đại diện các tầng lớp Nhân dân; Đại diện Ban chỉ đạo các xã, thị trấn; đại diện một số cơ quan, doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn.

- Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được các cấp khen thưởng.

4. Khánh tiết, trang trí phần lễ

Thực hiện theo quy định tại Điều 10, Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương.

5. Chương trình phần lễ

(1) Văn nghệ chào mừng (Đảng ủy, UBND xã Đăk Tờ Re, Công an huyện Kon Rẫy, Hội LHPN huyện, Huyện Đoàn Kon Rẫy).

(2) Chào cờ (Công an huyện Kon Rẫy).

(3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (dẫn chương trình).

(4) Phát biểu khai mạc (Trưởng Ban Chỉ đạo huyện).

(5) Báo cáo công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đồng thời đánh giá kết quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian qua và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới (Trưởng Công an huyện- Phó trưởng Ban Chỉ đạo huyện).

(6) Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Ban Chỉ đạo xã Đăk Tờ Re và xã Đăk Ruông).

(7) Đại diện Lãnh đạo cấp trên phát biểu chỉ đạo động viên, biểu dương và chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

(8) Phát biểu đáp từ của người đứng đầu đơn vị tổ chức buổi lễ (*Ban Chỉ đạo cấp tỉnh*).

(9) Công bố quyết định và trao thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*Công an huyện Kon Rẫy*).

(10) Trao tặng quà cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

(11) Phát biểu bế mạc, kết thúc.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện

- Chủ trì, phối hợp Ban Chỉ đạo xã Đăk Tô Re và các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung và điều kiện cần thiết tổ chức “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” “điểm” năm 2024.

- Theo dõi, tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả thực hiện gửi Ban Chỉ đạo tỉnh, Công an tỉnh theo quy định

2. Ban Chỉ đạo xã Đăk Tô Re: Phối hợp Công an huyện chuẩn bị điều kiện cần thiết để tổ chức “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” “điểm” năm 2024 (*khánh tiết⁽²⁾, âm thanh, ánh sáng, lễ tân, bàn ghế...*); chuẩn bị bài tham luận *Giải pháp phát huy sức mạnh của Nhân dân trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới*”.

3. Ban Chỉ đạo xã Đăk Ruông: Chuẩn bị bài tham luận “*Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ*”.

4. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch & Truyền thông huyện: Phối hợp Công an huyện xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền có nội dung về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 trên địa bàn huyện; cử cán bộ đưa tin, bài về tổ chức Ngày hội “điểm” tại xã Đăk Tô Re.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Phối hợp Công an huyện tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để phục vụ các hoạt động tổ chức “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” “điểm” năm 2024 tại xã Đăk Tô Re, huyện Kon Rẫy.

6. Phòng Nội vụ: Phối hợp Công an huyện tham mưu UBND huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024.

7. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo huyện phối hợp với Công an huyện chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu, đề xuất của Công an huyện.

⁽²⁾ Thực hiện theo Kế hoạch số 05/KH-BCĐ, ngày 31/5/2024 của Ban Chỉ đạo huyện về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn huyện năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chỉ đạo về tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” “điểm” năm 2024. Đề nghị các đơn vị, có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện (t/h);
- Phòng Nội vụ; Phòng TC-KH,
Phòng Tư pháp; TT VH TT DLT (t/h);
- UBND, BCĐ xã Đắk Tô Re (t/h);
- BCĐ xã Đắk Rồng (t/h);
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Võ Văn Lương**